Но когда литературные традиции деформируют исторические сочинения, искажают события, свидетелем которых Боккаччо выставляет самого себя, тогда это приобретает особое значение и указывает на определенные тенденции, которые следует учитывать и там, где Боккаччо свидетельствует что-либо лично. Возьмем, например, два рассказа из книги Боккаччо „О злоключениях знаменных мужей“. В первом случае, правда, следует говорить лишь о свидетельстве из вторых рук. Я имею в виду знаменную главу 21 из книги IX, где Боккаччо рассказывает о мученической смерти тамплиеров* и их великого мастера Жака де Молле. Он рассказывает эту историю со слов своего отца, который якобы при том присутствовал: „ut aiebat Boccaccius genitor meus, qui tunc forte Parisiis negotiator, honesto cum labore rem curabat augere domesticam, et se his testabatur interfuisse rebus („Эту историю я слышал от своего отца, Боккаччо, который тогда по воле судьбы находился по торговым делам в Париже, где честным трудом старался приумножить свое состояние. Он заверял меня, что лично присутствовал при этом событии“).

Едва ли можно высказаться более определенно. Но если сравнить рассказ о тамплиерах в книге „О злоключениях знаменных мужей“ с соответствующим отрывком из хроники Джованни Виллани (VIII, 92), создается твердое убеждение, что рассказ Боккаччо связан, и отнюдь не отдаленно, с текстом „Хроники“.

Боккаччо: „Quare eo ventum est, ut permittente Clemente quinto summo Pontefice, Templariorum primates omnes,

una et eadem die Philippi iussu, per omne eius regnum, capti detinerentur una cum Iacobo, ordinis tam ingentis Magistro. Et inde presidiis regiis occupata templariorum oppida, thesauri, ornatus omnes cum suppellectili. Et sic omnes in regiam potestatem redacti captivique demun deducti Parrhisios. Quibus diu servatis in vinculis, cum varia et obscura obiecta essent et frustra cuncta negantibus pro salute sua suasiones apposite, asserentibus si iusti iudicis datur copia se in contrarium probaturos, rex irritatus exarsit, iussitque quod blanditiis extorqueri non poterat, expeteretur tormentis. Quibus ita gestis incassum, Magistro cum tribus sociis servato, caeteri si proposito perseverarent damnati incendio coram deducti sunt... Verum tamen post longam scilicet frivolam examinationem iussu regis singuli essent palis singulis alligati et circum lignorum strues apposita et ante oculos staret ignis et carnifex et voce paeconia confitanti promissa salus atque libertas, nemini ex omnibus amicis et necessariis flentibus orantibusque persuaderi potuit, ut irato cederent regi et confessione sua suae parcerent vitae potius quam obstinate in suam irent perniciem. Sed cum unanimes saepe dicta firmarent, cepere tortores uni et reliquis subsequenter primo ungulæ pedis admovere ignem et inde paulatim ascendendo per omne corpus deducere. Ob quod, quanto cruciatu affligerentur miseri, voces, immo mugitus in celum, ostendebant astantibus facile; in quibus se veros Christianos aiebant et sanctissimam eorum esse et fuisse religionem. Et sic omne corpus uxuri atque consumi ad exhalationem spiritus permisere...